Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-
9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº_______/ 2021.

CONCEDE PRÊMIO DESTAQUE MULHERES ARACRUZENSES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS APROVOU E O PRESIDENTE DA CÂMARA,

NOS TERMOS DO §3º DO ARTIGO 35 DA LEI

ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA O SEGUINTE

DECRETO LEGISLATIVO.

         Art. 1º. Fica Concedido “Prêmio Destaque Mulheres Aracruzenses” à Senhora

Sirlene Pignaton pelos relevantes serviços prestados a este Município, conforme Lei

Municipal Nº 3.657 de 14/04/2013.

 Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

           Aracruz/ES, 10 de maio de 2021.

ADRIANA GUIMARÃES MACHADO

VEREADORA - REPUBLICANOS

http://www.cma.es.gov.br/

                                       Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-
9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

JUSTIFICATIVA

Sirlene Pignaton, brasileira, viúva atualmente, em regime de união estável com Marcos

Pires Pereira, mãe de Izadora Pignaton Ferreira, avó de Joaquim Pignaton Correia. Filha de

João Pignaton (in memória) e Divalda Rui Pignaton. Natural de Ibiraçu, portadora da célula de

identidade n° 1297548 ES, residente na rua Tereza Costa Zanchetta, 09 – Segatto –

Aracruz/ES.

Quando criança sempre viveu no interior de Ibiraçu, onde estudou somente até a 4°

série. Gostava tanto de estudar que repetiu a 4° série duas vezes pois não queria sair da

escola. As notas eram sempre máximas, mas infelizmente não teve oportunidade de continuar

os estudos. Aos vinte anos mudou-se para Aracruz, onde viu uma grande oportunidade de

poder continuar os estudos, e assim fez. Concluiu o Ensino Fundamental à noite, pois durante

o dia trabalhava como faxineira e no comércio de Aracruz.

Escolheu o magistério onde a paixão pela profissão de professora foi aflorando no

decorrer do curso. Ficava encantada e a cada ano mais determinada em ser professora, para

poder contribuir com a formação dos pequenos, onde os olhos já brilhavam pela Educação

Infantil. Nos anos 2000 concluiu o magistério e já começou a trabalhar com contrato na PMA.

Em 2003 ficou viúva, com filha pequena e agora tendo que assumir toda

responsabilidade da casa, mesmo assim, não desistiu do objetivo que era continuar a formação

e os estudos. Em 2004 começou a cursar Pedagogia a noite. Passou no concurso da Prefeitura

da Serra e de Aracruz em 2005, onde iniciava a dupla jornada de trabalho.

A distância entre os municípios tornava ainda mais árdua a jornada, saia muito cedo, e

durante muito tempo teve que comer de marmita fria e dentro do transporte para chegar a

tempo na escola, o percurso da BR cercado de perigos, pois na volta para chegar a tempo até

a faculdade tinha que pegar carona. Foi nomeada em 2008 na Serra e em 2009 em Aracruz, e

desde 2013 optou por ficar com permuta, assumindo as duas cadeiras na PMA, que é o

município que tem muito orgulho de trabalhar e morar.

Sempre com muito comprometimento e dedicação a profissão e aos alunos de 0 a 3

anos das creches, se especializou com uma pós-graduação e diversos cursos voltados para a

área e a faixa etária na qual atua.

http://www.cma.es.gov.br/

                                       Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-
9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

Atualmente, com 21 anos de graduação em Pedagogia, apesar dos desafios

encontrados na Educação, sempre estará disposta a defender e incentivar, principalmente os

menos favorecidos e aqueles que por vários motivos tiveram que abandonar os estudos, a

nunca desistirem independentemente da idade e dificuldades, pois a Educação é uma arma

poderosa e através dela que o cidadão se torna mais crítico e participativo na sociedade e no

mundo que vivemos onde há tantas desigualdades sociais.

De tal forma, reconhecendo o brilhante trabalho da Srª Sirlene Pignaton, venho pedir o

apoio dos nobres pares que lhe seja concedido a distinção honorífica “Prêmio Destaque

Mulheres Aracruzenses”.

ADRIANA GUIMARÃES MACHADO

VEREADORA - REPUBLICANOS

http://www.cma.es.gov.br/

                                       Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-
9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

http://www.cma.es.gov.br/

                                       Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-
9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

http://www.cma.es.gov.br/

                                       Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-
9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

http://www.cma.es.gov.br/

                                       Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-
9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

http://www.cma.es.gov.br/